
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081600024

24

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 411 - Servidor (a): MEROLI SACCARDO DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 1805182
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 102
Código da vaga: 952128
Do: Instituto Federal Farroupilha
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Contrapartida - Servidor (a): VOLMIR RABAIOLI
Mat. SIAPE: 1357185
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 947946
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Para: Instituto Federal Farroupilha
Processo: 23419.000606/2021-71

Nº 412 - Servidor (a): ANA CARLA MOURA ARAUJO DANTAS
Mat. SIAPE: 2060950
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 202
Código da vaga: 937586
Do: Instituto Federal Baiano
Para: Instituto Federal da Bahia
Contrapartida - Servidor (a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 401
Código da vaga: 0685482
Do: Instituto Federal da Bahia
Para: Instituto Federal Baiano
Processo: 23327.252309/2021-39

Nº 413 - Servidor (a): JOHNNY GILBERTO MORAES COELHO
Mat. SIAPE: 2105609
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 303
Código da vaga: 938557
Do: Instituto Federal do Amapá
Para: Instituto Federal de Santa Catarina
Contrapartida - Servidor (a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404
Código da vaga: 0214613
Do: Instituto Federal de Santa Catarina
Para: Instituto Federal do Amapá
Processo: 23228.000888/2021-54

Nº 414 - Servidor (a): ALINE DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 3009384
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 828435
Do: Instituto Federal do Amapá
Para: Instituto Federal de Mato Grosso
Contrapartida - Servidor (a): cargo vago
Cargo: Engenheiro - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 0828252
Do: Instituto Federal de Mato Grosso
Para: Instituto Federal do Amapá
Processo: 23228.000762/2021-80

TOMAS DIAS SANT ANA

PORTARIA Nº 415, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28
de agosto de 2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de
2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e em cumprimento a
Decisão Judicial proferida no Mandado de Segurança nº 5009178-41.2021.4.04.7003/PR, da
1ª Vara Federal de Maringá da Seção Judiciária do Paraná, resolve redistribuir:

Servidor(a): SANDRO AURÉLIO DE SOUZA VENTER
Mat. SIAPE: 1559726
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501
Código da vaga: 809092
Da: Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Para: Instituto Federal do Amazonas
Contrapartida
Servidor(a): HELVIA NANCY FUZER LIRA
Mat. SIAPE: 2297380
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 205944
Do: Instituto Federal do Amazonas
Para: Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Processo: 23042.000241/2021-09

TOMÁS DIAS SANT' ANA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições subdelegadas pelo art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28 de agosto de 2019,
republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o
disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 458 - Servidor(a): CASSIANE DE NAZARE DA SILVA OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 3070213
Cargo: Pedagogo-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 829435
Do: Instituto Federal do Pará
Para: Universidade Federal do Pará
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Pedagogo-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 16
Código da vaga: 252034
Da: Universidade Federal do Pará

Para: Instituto Federal do Pará
Processo: 23073.003298/2021-94

Nº 459 - Servidor(a): VIOLETA PORTO MORAES
Mat. SIAPE: 2152130
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 302
Código da vaga: 809169
Da: Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Instituto Nacional de Educação de Surdos
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404
Código da vaga: 0202620
Do: Instituto Nacional de Educação de Surdos
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Processo:23080.012892/2021-87

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 446, de 5 de agosto de 2021, publicada no DOU de 9 de agosto
de 2021, Seção 2, página 26, que efetivou a redistribuição do cargo de e Administrador,
ocupado pelo (a) servidor (a) RENATA VANESSA RIGOTI, Matrícula SIAPE nº 3159912, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, tendo como contrapartida um cargo idêntico,
ocupado pelo (a) servidor (a) ELISA CERIOTII TRINDADE, Matrícula SIAPE nº 3068685:

Onde se lê:
Contrapartida
Servidor(a): ELISA CERIOTII TRINDADE
Leia-se:
Contrapartida
Servidor(a): ELISA CERIOTTI TRINDADE
Processo: 23080.000972/2021-90

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 930, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187,
seção 2, página 1, de 29/09/2020, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas no D.O.U. nº 119, seção
2, página 24, de 28 junho de 2021, portaria nº 706, de 25 de junho de 2021, com fulcro
no Art. 13 §1º e §6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme descrito: Nível
de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Diego Antonio de
Messias Timoteo

Técnico de Laboratório/Área:
Informática

11º Ampla Campus
Tarauacá

0834024

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar do dia 05 de agosto de 2021.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.536/IFAL, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o que consta no Processo
nº 23041.010332/2019-30, resolve:

Alterar a Portaria nº 871/GR - IFAL, de 04.04.2019, publicada no DOU em
08.04.2019, seção 2, pág. 31, que concedeu aposentadoria voluntária por tempo de serviço
ao servidor JAPSON MACEDO DE ALMEIDA FILHO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 0267264, conforme as
determinações do Acórdão 2161/2005-Plenário e Parecer de Força Executória nº
21/2020/NUAFI/PFAL/PGF/AGU, de 20.02.2020, para:

Onde se lê:
&quot;Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais(...) com as

vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei n° 8.112/90, no
índice de 17% (dezessete por cento), Decisão Judicial Transitada em Julgado, VPNI, com
base no art. 62-A da Lei 8.112/90, Retribuição por Titulação com RSC - Reconhecimento de
Saberes e Competência - Nível III, conforme artigo 18 da Lei n° 12.772/2012".

Leia-se:
&quot;Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais(...) com as

vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei n° 8.112/90, no
índice de 17% (dezessete por cento), VPNI, com base no art. 62-A da Lei 8.112/90,
Retribuição por Titulação com RSC - Reconhecimento de Saberes e Competência - Nível III,
conforme artigo 18 da Lei n° 12.772/2012.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de
08 de outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n° 195-A, de
08 de outubro de 2019, resolve:

Nº 1.112 - Art. 1° Dispensar Clayton Jordan Espindola do Nascimento, servidor do
quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula Siape n° 1808605, da função de Coordenador do Curso Técnico
em Redes de Computadores, vinculado ao Campus Macapá, FUC-01.

Nº 1.113 - Art. 1° Designar Jairo de Kassio Siqueira Barreto, servidor do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 2063876, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Redes
de Computadores, vinculado ao Campus Macapá, FUC-01.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

leandreson.pessoa
Retângulo


